

خبرهای اروپا و آمریکا

۸۰ میلیون دلار برای براندازی دولت کوبا

بی‌بی‌سی : جورج بوش رئیس‌جمهور آمریکا با تخصیص ۸۰ میلیون دلار برای «ترویج دموکراسی» در کوبا موافقت کرد. بوش گفت : این پول به مردم کوبا کمک می‌کند از «حکومت مستبدانه به سوی آزادی» حرکت کنند. این بودجه بخشی از مجموعه پیشنهادهایی است که «کمیسئون کمک به کوبای آزاد» ارائه کرده و موضوع آن وضعیت کشور کوبا پس از فیدل کاسترو است. هفته گذشته یک نسخه پیش نویس از این مجموعه پیشنهادها منتشر شد که واکنش شدید مقام‌های رسمی کوبا را در پی داشت. در متنی که رئیس‌جمهور آمریکا برای تأیید بودجه ۸۰ میلیون دلاری قرائت کرد آمده است: «این پیمانی است با مردم کوبا که من با آن موافقت کردم و این سند نشانگر حمایت آمریکا از حرکت آنها از کنترل مستبدانه رژیم کاسترو به سوی آزادی و دموکراسی راستین است.» جورج بوش در ادامه گفت: «این گزارش نشان می‌دهد که ما فعالانه در حال تلاش برای ایجاد تغییر در کوبا هستیم، نه اینکه در انتظار تغییر نشستہ باشیم.» مجموعه پیشنهاد شده در مورد کوبا به تدابیر دیگری همچون تحریم رژیم کمونیستی و «رساندن اطلاعات سانسور نشده» به کوبایی‌های خواستار تغییر نیز اشاره می‌کند. در «کمیسئون کمک به کوبای آزاد» که این گزارش را آماده کرده سیاستمداران بلندپایه آمریکایی همچون کاندولیزا رایس وزیر امور خارجه و وزیر بازرگانی، کارلوس گوتیرز حاضر هستند. فیدل کاسترو رهبر کوبا که نزدیک به نیم قرن قدرت را در این کشور در دست داشته امده ۸۰ ساله می‌شود.

فیلم قلب راست‌ها در انتخابات مکزیک

ایلنا : رهبر چپ‌گرایان مکزیک که در انتخابات اخیر پارلمانی با اختلاف ناچیزی شکست خورده بود با ارائه «فیلم ویدئویی» خواستار بازشماری مجدد آرا شد. روزیتر گزارش داد «آندرس مانوئل لوپز اوبرادور» کاندیدای چپ‌گرای مکزیک و شهردار سابق «مکزیکوسیتی» با ارائه فیلم ویدئویی به کمیته انتخابات که ثابت می‌کند در انتخابات پارلمانی این کشور قلب شده است، خواستار بازشماری آرا شد و اعلام کرد که نتایج این انتخابات را نمی‌پذیرد. او در جمع خبرنگاران گفت: «این فدیویی ترین شیوه قلب در انتخابات است و این نوار ویدئویی ثابت می‌کند که فیلیپه کالدرون کاندیدای حزب محافظه کار قلب کرده است.» بنابراین گزارش فیلم نشان می‌دهد که طرفداران حزب محافظه‌کار مکزیک صندوق‌های انتخاباتی را با آرا به نفع حزب خود پر می‌کنند. در همین حال، «شران اونا» یکی از مقامات رسمی حزب محافظه‌کار با انکار این مسئله گفت: «مقامات حزب محافظه‌کار در این فیلم آرای که به اشتباهی به صندوق دیگر ریخته شده بود را به صندوق اصلی می‌ریزند و تقلبی صورت نگرفته است.»

انحلال رسمی ائتلاف نارنجی

الکساندر موروز در جلسه روز گذشته پارلمان اوکراین که در شرایط بسیار آشفته و با بی‌نظمی تمام آغاز شد، به عنوان ریاست پارلمان اوکراین رسماً انحلال ائتلاف نارنجی را اعلام کرد. به گزارش شبکه خبری رادا رئیس پارلمان اوکراین، در ادامه با قرائت نام احزاب سوسیالیست، کمونیست و مناطق اوکراین اعلام نمود: «ائتلاف ضدبحران در بین این گروه‌ها جاری است و وی این ائتلاف را به رسمیت می‌شناسد.» این در حالی است که نمایندگان حزب اوکراین ما و تیموشکو در نهایت بهت‌زدگی به سخنان موروز گوش می‌دادند. رئیس پارلمان اوکراین همچنین اعلام کرد که ائتلاف چپ‌گرای تازه‌تأسیس در پارلمان اوکراین، ویکتور یانوکوویچ رهبر حزب مناطق حامی روسیه را برای پست نخست‌وزیری رسماً نامزد می‌کند. منابع خبری اوکراین اعلام کردند که یولیا تیموشکو نخست‌وزیر سابق اوکراین پوششکنو رئیس‌جمهور را متقاعد کرده تا پارلمان را منحل کند. تیموشکنو پس از انحلال ائتلاف نارنجی اعلام کرد که حزبش به عنوان اپوزیسیون رادیکال در پارلمان فعالیت خواهد کرد.

بلر: انرژی مهم‌ترین موضوع گروه ۸

ایلنا : نخست‌وزیر انگلیس اعلام کرد که مهم‌ترین موضوع مورد بحث در اجلاس ۸ کشور صنعتی جهان، مسئله انرژی است. خبرگزاری فرانسه گزارش داد «تونی بلر» نخست‌وزیر انگلیس گفت : «انرژی که یکی از مهم‌ترین مسائل کنونی دولت‌های اروپایی است، بدون شک در راس امور اجلاس ۸ کشور صنعتی جهان موسوم به «جی ۸» قرار خواهد گرفت.» او در یک کنفرانس خبری مشترک با «ویرا ویک فریبرگا» رئیس‌جمهوری لیتونی گفت : «فکر می‌کنم مسئله ویژه در این اجلاس امنیت انرژی و لزوم تهیه تجهیزات در این زمینه خواهد بود. کشورهای اروپایی امروز با مسئله مهم تأمین منابع انرژی روبه‌رو هستند و باید شرایط مهیا شود تا همه مردم جهان به صورت عادلانه از انرژی بهره ببرند.» انگلیس، کانادا، فرانسه، آلمان، ایتالیا، ژاپن، روسیه و آمریکا ۸ کشور عضو گروه «جی ۸» هستند و این اجلاس قرار است ۱۷–۱۵ ماه جاری میلادی (شنبه تا دوشنبه آینده) در سن‌پترزبورگ روسیه به میزبانی «اولادیمیر پوتین» رئیس‌جمهوری این کشور برگزار شود.

خاورمیانه



پایگاه هوایی آمریکادر قطر

گفت‌وگوی الجزیره با حمد بن جاسم بن جبر آل ثانی

پیچیدگی‌های منطقه از نگاه وزیر خارجه قطر

ترجمه زهرا پویان‌فر

اولاً من نظامی نیستم و در این پایگاه هم حضور ندارم. ثانیاً فکر نمی‌کنم که...

آیا این حرف‌ها به معنی فرار از پاسخ نیست؟

چنین قصدی ندارم ولی مطمئن هستم که هیچ‌گونه تصمیم سیاسی علیه هیچ کشور همسایه قطر اتخاذ نخواهد شد و تمام دوستان ما از این موضوع آگاهی دارند. ما هیچ‌گونه زمینه‌سازی‌های غیر عادی در پایگاه نظامی را احساس نکرده‌ایم. در عین حال میان ما و دوستان آمریکایی مان زمینه‌های تفاهم بسیاری هست که نمی‌توانم آن را ذکر کنم. ولی قطر درباره هر موضوعی از این نوع، نظر آشکاری دارد که آن را اعلام کرده و می‌کند.

■ اگر خدای ناکرده حمله نظامی صورت گیرد به نظر شما آمریکا به تنهایی به این کار اقدام می‌کند یا خواهد مصر به موفقیت‌های دست یافته‌اند، اخوان المسلمین در الجزایر در دولت حضور می‌یابند، در سودان، در کویت و در یمن نیز آنها قدرت خود را به نمایش گذاشته و خود را مطرح کرده‌اند. این تحولات را چگونه تفسیر می‌کنید؟

خدا شاهد است که نه دوست دارم اجماعی در این باره شکل گیرد و نه حمله‌ای انجام شود. نشانه‌ها هم بیشتر بر انجام گفت‌وگوها دلالت می‌کنند تا انجام حمله نظامی.

■ آیا اسرائیل از این معرکه به دور خواهد بود؟

متأسفانه اسرائیل از هر حادثه‌ای از این نوع که در منطقه اتفاق می‌افتد سود می‌برد. بنابراین ما درباره چنین مسائلی باید به صورت بلندمدت نگاه کنیم.

■ نگرش نظام‌های حکومتی اعراب و ابعاد سیاست‌های قطر
■ دلیل اینکه نه کشورهای خلیج فارس، نه مصر و نه مغرب، هیچ‌یکدام نقش راهبرد مشخصی برای حل مسائل ندارند چیست؟ آیا می‌توان گفت نظام‌های عربی هم مانند خود حاکمان عرب دچار پیری و ناتوانی شده‌اند؟ نه فکر نمی‌کنم پیری با توانایی به وجود آمده است بلکه همه گرفتار نوعی دولتی در اتخاذ مواضع شفاف شده‌ایم و هیچ طرف خاصی را نمی‌توانم سرزنش کنم و مسیب این وضع بدانم. ولی متأسفانه است عربی اکنون به وضعیتی دچار شده است که هر دولتی فقط منافع خودش را در نظر دارد و هر دولتی تنها به فکر حل مسائل خودش است هرچند که این کار به زیان برادر یا دوست او باشد.

۲- مهم‌ترین مسئله در حال حاضر غایب بودن مردم از عرصه تصمیم‌گیری‌ها است و این مسئله بسیار خطرناکی است. باید دموکراسی وجود داشته باشد؛ باید دموکراسی و شورای پاسخگو میان حکومت‌کنندگان و حکومت‌شوندگان وجود داشته باشد و تصمیم‌ها نباید یک‌جانبه اتخاذ شوند.

می‌کنیم می‌بینیم که این امر نخست با ایجاد دولت‌های کوچک اسلامی به وجود آمد.

■ و این می‌تواند زمینه را برای پایان یافتن نظام‌های عربی هموار کند؟

همین‌طور است و به همین دلیل من چندان خوشبین نیستم مگر اینکه به‌طور جدی بخواهیم در برابر بحران‌ها بایستیم و با آنها با حس مسئولیت برخورد کنیم نه به صورت واکنش لحظه‌ای. ما باید راهبرد روشن و بلندمدت برای حل این بحران‌ها داشته باشیم و مشکلات را به صورت ریشه‌ای بررسی کنیم. ما راحت‌طلب شده‌ایم و نمی‌خواهیم مسائلی را خودمان دنبال کنیم بلکه در عوض هر بار که مشکلی پیش می‌آید طرف دیگری از دوستانمان می‌آید و با توسل به راه حل نظامی مشکل ما را حل می‌کند و ما تنها به ایفای این نقش بسنده می‌کنیم.

■ منظور شما همه نظام‌های عربی است؟

به یک معنا این درست است ولی این را نمی‌توان بر همه چیز منطبق کرد. با اینکه نمی‌توانیم ادعا کنیم که توانایی دفاع از خود را خواهیم داشت، به خصوص با

بخش پایانی

توجه به وضعیتی که اکنون در آن به سر می‌بریم، ولی آیا نمی‌توانیم نگرش خود را بر

این مبتنی کنیم که با گذشت پنجاه سال، حداقل باید از نظر اقتصادی، سیاسی و نظامی روی پای خود بایستیم. ولی متأسفانه من طرح روشنی در میان

■ با توجه به این غفلت و قصور سیاسی موجود و عدم وجود یک نگرش روشن، بسیاری از ناظران امور می‌گویند این وضع نشان‌دهنده پایان بسیاری از نظام‌های سیاسی موجود و ظهور قدرت‌های جدید است که حتی غرب هم به آن رضایت خواهد داد در حالی که در گذشته آن را رد می‌کرد. برای مثال در فلسطین جنبش حماس پیروز شد، اخوان المسلمین در سوریه آمادگی خود برای گفت‌وگو با اسرائیل را اعلام کرده‌اند، اخوان المسلمین مصر به موفقیت‌های دست یافته‌اند، اخوان المسلمین در الجزایر در دولت حضور می‌یابند، در سودان، در کویت و در یمن نیز آنها قدرت خود را به نمایش گذاشته و خود را مطرح کرده‌اند. این تحولات را چگونه تفسیر می‌کنید؟

مهم‌ترین مسئله در حال حاضر غایب بودن مردم از عرصه تصمیم‌گیری‌ها است و این مسئله بسیار خطرناکی است. باید دموکراسی وجود داشته باشد؛ باید دموکراسی و شورای پاسخخگو میان حکومت‌کنندگان و حکومت‌شوندگان وجود داشته باشد و تصمیم‌ها نباید یک‌جانبه اتخاذ شوند. باید ملت‌ها را در امر مشارکت دخالت داد تا اگر پیروزی به دست آمد برای همه طرف‌ها باشد و اگر شکست خوردیم همه طرف‌ها متحمل آن شوند و هیچ یک از طرف‌ها دیگری را سرزنش نکنند. متأسفانه وضعیت کشورهای عربی از مزیت کنونی ناامید شده‌اند. و این ملت‌ها در این خصوص مسئولیتی ندارند؟

۱- امت عربی اکنون به وضعیتی دچار شده است که هر دولتی فقط منافع خودش را در نظر دارد و هر دولتی تنها به فکر حل مسائل خودش است هرچند که این کار به زیان برادر یا دوست او باشد.

۲- مهم‌ترین مسئله در حال حاضر غایب بودن مردم از عرصه تصمیم‌گیری‌ها است و این مسئله بسیار خطرناکی است. باید دموکراسی وجود داشته باشد؛ باید دموکراسی و شورای پاسخگو میان حکومت‌کنندگان و حکومت‌شوندگان وجود داشته باشد و تصمیم‌ها نباید یک‌جانبه اتخاذ شوند.

شود. البته ما برنامه کاری نمی‌خواهیم بلکه مقصود ما این است که نوعی ارتباط متقابل میان اعراب به وجود بیاید تا بتوانیم پایه‌ای را بنا نهاده و به تدریج به راس برسیم ولی متأسفانه به هیچ وجه چنین ابتکاراتی را در جهان عرب نمی‌بینیم.

■ ولی حضرت عالی می‌دانید که تمام نظام‌هایی که در هر جای جهان از استبداد و دیکتاتوری به دموکراسی تبدیل شدند، [این ملت‌ها بودند که] دموکراسی را از نظام‌های موجود بیرون کشیدند نه اینکه نظام‌ها آن را به مردم اعطا کرده باشند؟

این را نباید به همه دولت‌ها تعمیم داد. حتی در آفریقا

کشورهایی هستند که در آنها انتخابات آزاد برگزار شد و

رئیس‌جمهور عوض شد و قدرت را به رئیس‌جمهور

جدید واگذار کرد. ایجاد تغییرات الزماً با توسل به

نیروی مخرب صورت نمی‌گیرد زیرا ما نمی‌خواهیم

دستاوردهای ملی خود از جمله دستاوردهای اقتصادی

را به دست خود نابود کنیم. دشمن هم می‌خواهد ما

یکدیگر را نابود کنیم و گرفتار آشوب شویم. به هر حال

به نظم چنین می‌آید که هر یک از حکومت‌ها و حاکمان

گزارش کوتاه

پخش تصاویر جنازه‌های دوسرباز آمریکایی در عراق

شاخه القاعده در عراق با انتشار تصاویر اجساد دوسرباز آمریکایی در عراق اعلام کرد آنان را به تلافی تجاوز و قتل یک زن عراقی کشته است. «شورای مجاهدین عراق» در یک نوار ویدئویی تصویر اجساد مثله‌شده دو نظامی آمریکایی را در یک سایت متعلق به اسلامگرایان منتشر کرد و گفت که این دو نفر را ماه گذشته کشته است. این تصاویر نشان می‌دهد که شورشیان سر یکی از اجساد را از بدن آن جدا کرده‌اند. گروگانگیرها در این نوار پنج دقیقه‌ای گفته‌اند که این دو سرباز روز ۱۶ ژوئن (کمتر از یک ماه پیش) در محله یوسفیه واقع در جنوب بغداد ربوده و اعدام شدند. اجساد آنها سه روز بعد در بغداد پیدا شد. در سایت متعلق به شورای مجاهدین هم آمده است: «وقتی چریک‌ها از تجاوز باخبر شدند، نفس خود را برای جلوگیری از گسترش خبر در سینه حبس کردند ولی قسم خوردند که انتقام این خواهر را بگیرند. شکر خدا، آنان دو سرباز همان لشکر را به عنوان صلیبیون پست و فرومایه اسیر کردند. اینجا بقایای... آنها نشان داده شده تا قلب مومنان شاد شود.» تجاوز و قتل یک زن عراقی که در ماه مارس سال جاری میلادی روی داد، موضوع تحقیقات جنایی در آمریکاست. تاکنون شش نظامی آمریکایی از جمله «استون گرین»، سرباز سابق ارتش این کشور، به اتهام ارتباط با تجاوز و قتل این زن و همچنین قتل سه تن از اعضای خانواده او در دادگاه‌های آمریکایی تحت پیگرد قرار گرفته‌اند. ارتش آمریکا اسامی سربازان دیگر را اعلام نکرده است. اما همه آنها جزء نفرات پیاده‌نظام لشکر ۱۰۱ هوایدهستند که یک واحد نجده نظامی محسوب می‌شود.

این واقعه باعث خشم افکار عمومی در عراق شد و نوری المالکی نخست‌وزیر این کشور بازنگبری توافقنامه مصونیت قضایی نیروهای آمریکایی در عراق مطرح کرد. براساس این توافقنامه نظامیان آمریکایی در صورت ارتکاب جرم در عراق توسط دادگاه‌های آمریکایی تحت پیگرد قرار می‌گیرند. مالکی گفته که مصونیت نظامیان آمریکایی در برابر تعقیب کفیری توسط قوه قضائیه عراق باعث تشویق آنها به ارتکاب جرم در عراق می‌شود. وزارت حقوق بشر عراق تلاش می‌کند به مصونیت قضایی سربازان آمریکایی در برابر قانون عراق پایان دهد. به گزارش شبکه الجزیره وزارت حقوق بشر عراق قصد دارد پیش‌نویس طرحی را به شورای امنیت ارائه دهد که مربوط به سربازان آمریکایی می‌شود. در پی کشف جنایات سربازان آمریکایی در ابوغریب، فلوجه، اسحاقیه، حدیثه و محمودیه افکار عمومی مردم عراق به شدت تحت‌تاثیر قرار گرفته و نمایندگان پارلمان خواستار لغو مصونیت سربازان آمریکایی هستند تا دادگاه‌های عراق بتوانند آنها را در خاک این کشور محاکمه و مجازات کنند اما کارشناسان بعید می‌دانند که شورای امنیت با این پیشنهاد موافقت کند چون آمریکا از مهم‌ترین مخالفان آن خواهد بود. دیروز «یکلاس برنز» معاون وزیر خارجه آمریکا به شبکه سی‌ان‌ان گفت: پذیرش پیشنهاد نوری المالکی برای تجدیدنظر در مصونیت قضایی نیروهای بین‌المللی در عراق امکان‌پذیر نیست. وی افزود: توافقنامه‌هایی میان دو کشور آمریکا و عراق وجود دارند که به طور مشخص و دقیق قواعد حمایت از نظامیان و دیپلمات‌ها را توضیح می‌دهند. لذا از طرف عراقی می‌خواهیم که به مواد این توافقنامه احترام بگذارد. اخیراً پنج نظامی آمریکایی به اتهام تجاوز به یک دختر ۱۵ ساله عراقی و قتل اعضای خانواده‌اش متهم شدند.

خبرها

حمایت بوش از رئیس آسیایی سازمان ملل

مهر : رئیس‌جمهور آمریکا که پیش از این همواره شایستگی را بر منطقه جغرافیایی ترجیح داده بود، در چرخشی ناگهانی اعلام کرد از آسیایی بودن دیرکل آتی سازمان ملل حمایت خواهد کرد. به نوشته روزنامه واشینگتن تایمز، جورج بوش اعلام کرد: اعضای شورای امنیت سازمان ملل به‌زودی روند بررسی نامزدهای جانشینی عنان را که در ۱۰ سال گذشته از غنا ریاست سازمان ملل را بر عهده داشته است، آغاز می‌کنند. وی در جمع خبرنگاران اعلام کرد: همان‌طور که من متوجه شده‌ام، دیرکل سازمان ملل به‌طور چرخشی از قاره‌های مختلف انتخاب می‌شود و ما هم اکنون انتظار داریم دیرکل بعدی از خاور دور انتخاب شود. وی با وجود اصرار خبرنگاران از نام‌بردن کشوری خاص خودداری کرد و فقط گفت: آسیا. بوش تأکید کرد: به‌زودی شاهد خواهد بود که آمریکا با متحدین برای یافتن بهترین نامزد همکاری خواهد کرد. وی در پاسخ به یک سؤال که آیا با نامزدی یک فرد مسلمان مخالفت خواهد کرد یا نه، گفت: هر کس شایستگی لازم را داشته باشد، ما با وی موافقت خواهیم کرد.

سرنوشت نامعلوم زندانیان گوانتانامو

ایرنا : «تونی استو» سخنگوی کاخ سفید سرنوشت زندانیان گوانتانامو را با توجه به غیر قانونی اعلام شدن دادگاه‌های ویژه این بازداشتگاه، «نامعلوم» توصیف کرد. به گزارش خبرگزاری فرانسه استو در یک گفت‌وگوی مطبوعاتی افزود: «این زندانیان را به خاک آمریکا انتقال نمی‌دهیم و آنان را در دادگاه‌های غیر نظامی محاکمه نمی‌کنیم.» او تصریح کرد: «سرنوشت آنان معلق است به این معنا که آثانی که به کشورشان تحویل داده نمی‌شوند، در گوانتانامو باقی خواهند ماند.» دیوان عالی آمریکا دو هفته پیش اعلام کرد: «جورج بوش» با ایجاد دادگاه‌های نظامی در پایگاه گوانتانامو برای محاکمه «جنگجویان دشمن» در چارچوب جنگ با تروریسم، «ولاسیون ژنو در مورد زندانیان جنگی را نقض کرده است.